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Kwijtscheldingsregeling Hoogheemraadschap Hollands Noorderkwartier 2009 

 

 

Artikel 1 

Kwijtschelding wordt verleend voor de op basis van de desbetreffende belastingverordening 

opgelegde aanslagen waterschapsbelastingen betrekking hebbend op: 

 

1. de watersysteemheffing als bedoeld in artikel 117, aanhef en onder a, van de Waterschapswet; 

2. de watersysteemheffing als bedoeld in artikel 117, aanhef en onder d, van de Waterschapswet, voor 

zover de heffing wordt geheven van degene die krachtens eigendom, bezit of beperkt recht het 

genot heeft van een gebouwde onroerende zaak die geheel of gedeeltelijk bij hem in gebruik is als 

woonruimte; 

3. de wegenheffing als bedoeld in artikel 122a, eerste en tweede lid onder a, van de Waterschapswet; 

4. de wegenheffing als bedoeld in artikel 122a, eerste en tweede lid onder d, van de Waterschapswet, 

voor zover de heffing wordt geheven van degene die krachtens eigendom, bezit of beperkte recht 

het genot heeft van een gebouwde onroerende zaak die geheel of gedeeltelijk bij hem in gebruik is 

als woonruimte; 

5. de zuiveringsheffing ter zake van het afvoeren van stoffen vanuit een woonruimte (ten behoeve van 

het zuiveren van afvalwater) als bedoeld in artikel 122d, eerste en tweede lid onder a, van de 

Waterschapswet; 

6. de verontreinigingsheffing als bedoeld in artikel 18, eerste lid, van de Wet verontreiniging 

oppervlaktewateren, voor zover deze wordt geheven ter zake van het lozen vanuit een woonruimte; 

7. indien het ontwerp van de Wet regels met betrekking tot het beheer en gebruik van watersystemen 

(Waterwet) tot wet verheven wordt, de heffing ter zake van lozen als bedoeld in artikel 7.2 van het 

ontwerp van deze wet, voor zover deze wordt geheven ter zake van het lozen vanuit een woonruimte. 

 

Artikel 2 

Bij het verlenen van kwijtschelding wordt het percentage van de normuitkering die de belastingschuldige 

naar de maatstaven van de Wet werk en bijstand per maand telkens zou kunnen krijgen voor de kosten 

van het bestaan, een en ander als bedoeld in artikel 13 en 16 van de Uitvoeringsregeling Invorderingswet 

1990, op 100 gesteld. 

 

Artikel 3 

Deze regeling treedt in werking op de eerste dag volgende op die van haar bekendmaking en vindt 

toepassing op belastingschulden die zijn ontstaan op of na 1 januari 2009. 

 

Artikel 4  

De Kwijtscheldingsregeling Hoogheemraadschap Hollands Noorderkwartier 2003 blijft van kracht voor de 

aanslagen die betrekking hebben op de voorgaande jaren, uiterlijk tot het jaar 2009.  

 

 

 

Aldus vastgesteld in de openbare vergadering van 19 november 2008 van het college van 

hoofdingelanden. 
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Toelichting 

 

Artikel 1 

Met ingang van 1 januari 2009 zijn de belastingbepalingen van de Waterschapswet gewijzigd. Als gevolg 

van wijzigingen in de wetgeving zijn zowel nieuwe categorieën van belastingplichtigen als nieuwe 

heffingen in het leven geroepen. Vaststelling van een nieuwe kwijtscheldingsregeling heeft uitsluitend ten 

doel de bestaande regeling met gewijzigde wetgeving af te stemmen.  

 

Tot nu toe was het verlenen van kwijtschelding aan particulieren inzake woonruimte mogelijk voor de 

verontreinigingsheffing, ingezetenenomslag en omslag gebouwd voor zover de eigenaar tevens de 

gebruiker van de woonruimte is. In het nieuwe belastingstelsel komen de gebruikers of eigenaren die 

tevens gebruikers van een woonruimte zijn in aanmerking voor de kwijtschelding voor de 

watersysteemheffing, wegenheffing, zuiveringsheffing en verontreinigingsheffing.  

 

Bij de inwerkingtreding van deze regeling is de verontreinigingsheffing, bedoeld in het zesde lid van 

artikel 1, nog geregeld in de Wet verontreiniging oppervlaktewateren. In de toekomst zal deze heffing 

onder de naam heffing ter zake van lozen worden opgenomen in de Waterwet (zie artikel 7.2 ontwerp 

Waterwet, EK 2007-2008, 30 818, A). Alsdan wordt de kwijtschelding van de heffing gebaseerd op het 

zevende lid van artikel 1.  

 

Artikel 2 

Dit artikel is overgenomen uit de Kwijtscheldingsregeling 2003 en blijft ongewijzigd. 

Voor het berekenen van de betalingscapaciteit worden de kosten van bestaan gesteld op 100% van de 

bijstandsnorm als bedoeld in de Wet werk en bijstand. Deze norm wordt sinds 1998 toegepast en wijkt af 

van het bepaalde in de Uitvoeringsregeling Invorderingswet 1990, waarin de norm op 90 % van de 

bijstandsnorm is vastgelegd. 

 

Artikel 3 

Op grond van de Waterschapswet behoeft de Kwijtscheldingsregeling niet ter inzage te worden gelegd 

en niet te worden goedgekeurd. Wel dient het besluit, alvorens het in werking kan treden, te worden 

bekendgemaakt.  

 

Artikel 4 

Dit artikel behoeft geen bijzondere toelichting. Op de aanslagen die na de inwerkingtreding van de 

nieuwe regeling alsnog op grond van de oudere wetgeving worden opgelegd, is de 

Kwijtscheldingsregeling 2003 van toepassing.  

 

 

____________________ 

 

 

 

 


